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 הכדורגל במצרים בעידן א־סיסי: 
חרב פיפיות פוליטית

אופיר וינטר ועזת חאמד

אחריו  סוחף  אשר  במצרים,  הפופולרי  הספורט  ענף  הוא  כדורגל 
עשרות מיליוני אוהדים. המשטרים המצריים המתחלפים זיהו לאורך 
השנים את כוח המשיכה הרב של המשחק וביקשו לנצלו לצורכיהם 
הפוליטיים. מאמר זה מנתח את יחסו הדואלי של משטר הנשיא א־סיסי 
ברוסיה,  במונדיאל  מצרים  נבחרת  של  ההיסטורית  להשתתפותה 
ולהפיכתו של חלוץ הנבחרת מוחמד סלאח לכוכב־על בכדורגל העולמי: 
מחד גיסא, העניין חסר התקדים שנוצר במצרים סביב נבחרת הכדורגל 
וסלאח מקנה לנשיא המצרי מנוף יעיל לחיזוק מעמדו הציבורי, בפרט 
מאז  הכדורגל  שממלא  התפקיד  גיסא,  מאידך  הצעיר;  הדור  בקרב 
מהפכת 2011 כזירת מחאה פוליטית ונסיקתו של גיבור לאומי פופולרי 

כסלאח מציבים למשטרו אתגרים.

מילות מפתח: מצרים, כדורגל, ספורט, עבד אל־פתאח א־סיסי, מוחמד סלאח 

נבחרת מצרים בכדורגל העפילה לגביע העולם שהתקיים בקיץ 2018 ברוסיה, 
לראשונה מאז 1990 ובפעם השלישית בתולדותיה. האיש שהביאה במו רגליו 
למעמד היוקרתי הוא החלוץ המוכשר מוחמד סלאח, שחקנה בן ה־26 של קבוצת 
'ליברפול' האנגלית. השתתפות הנבחרת בטורניר והישגיו האישיים של סלאח עוררו 
במצרים גלי הדף חברתיים ופוליטיים שחרגו מגבולות הספורט. אלה התקבלו על 
ידי המשטר המצרי באופן דו־ערכי: מצד אחד, העניין הרב סביב נבחרת הכדורגל 
וסלאח שימש עבור הנשיא עבד אל־פתאח א־סיסי משענת לחיזוק מעמדו הפנימי, 
ונוצל על ידי משטרו להשקת קמפיין בינלאומי לשיווקה של מצרים כיעד לתיירות 

ד"ר אופיר וינטר הוא עמית מחקר במכון למחקרי ביטחון לאומי; מר עזת חאמד הוא 
חוקר מצרי. 
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ולהשקעות; מצד שני, התקהלויות המוניות של אוהדי כדורגל במרחבים הציבוריים, 
נסיקת גיבור תרבות פופולרי כסלאח ולבסוף הכישלון המקצועי והניהולי שנחלה 

הנבחרת ברוסיה — כל אלה העמידו בפני המשטר גם אתגרים.

רקע היסטורי: כדורגל ופוליטיקה במצרים
כדורגל נחשב לספורט הפופולרי במצרים המודרנית, אך תפקידו הפוליטי ידע 
תמורות ממנהיג למנהיג ובתקופות שונות. בשעה שהנשיאים גמאל עבד אל־נאצר 
ואנואר אל־סאדאת לא הרבו לפקוד את מגרשי הכדורגל, הרי הנשיא חוסני מובארכ 
השכיל למנף את הפופולריות של המשחק כדי להתקרב להמונים ולהסיח את 
דעתם ממצוקות היום־יום. מובארכ ובניו עלאא' וגמאל הפגינו נוכחות במשחקים 
חשובים של הנבחרת ושל קבוצות מקומיות, עודדו הקמת מועדוני כדורגל המייצגים 
יחידות צבאיות ומשרדי ממשלה והצטלמו מעת לעת עם כוכבי כדורגל מקומיים. 
בימי מובארכ אירחה מצרים פעמיים את משחקי גביע אפריקה לאומות: ב־1986 
חזה הנשיא בניצחונה של מצרים בגמר על קמרון, בסיומו הגיש את הגביע לקפטן 
מוצטפא עבדו והעניק מדליות לשחקנים ולצוות המקצועי. מקומו לא נפקד גם 
ב־2006, אז צפה מתא הכבוד בניצחונה של מצרים במשחק הגמר על חוף השנהב. 
בבול שהונפק לציון הזכייה נראה הנשיא מניף את הגביע לתשואות ההמונים, באופן 

שלא הותיר מקום לספק באשר לזהותו של גיבור הזכייה בגביע )ראו תמונה(.1 

מעטפת היום הראשון של הבול שהונפק במצרים לכבוד זכייתה בגביע אפריקה לאומות, 
10 בפברואר 2006.

הפסדה של מצרים לאלג'יריה בפלייאוף מונדיאל 2010 הוביל לחילופי מהלומות 
תקשורתיים בין שתי המדינות ולמשבר דיפלומטי, שהגיע עד השבת שגרירים. 
הנשיא ובפרט בנו עלאא' ליבו את המשבר והשתמשו בו כפלטפורמה לחיזוק 

מעמדם הציבורי.2
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בד בבד, בשלהי תקופת נשיאותו של מובארכ ועוד יותר מכך — במהפכת ינואר 
2011 שהביאה להדחתו — התעצב מעמדו הדואלי של המשחק כחרב פיפיות 
פוליטית: מכשיר לליכוד העם סביב המשטר, אך גם פלטפורמה לגיבוש כוחות 
האופוזיציה. ב־2007 נוסדו קבוצות 'אולטראס' של אוהדי שני המועדונים המובילים 
בקהיר — 'אל־אהלי' ו'זמאלק'. חבריהן — רובם בני 25-16 — שאבו מהשתייכותם 
לאולטראס תחושות גאווה, אחווה ונאמנות אשר פיצו על זרות, ניכור וכעס כלפי 
המדינה ומוסדותיה. אף על פי שהאולטראס הגדירו עצמם בלתי מפלגתיים, הם 
השתמשו ביציע כבמה להבעת מחאה בנושאים בעלי גוון פוליטי, נקלעו לעימותים 
אלימים עם כוחות הביטחון המצריים והתמודדו לעיתים עם מעצרים.3 באותם 
ימים היה האצטדיון לזירה היחידה כמעט שבה יכלו האזרחים להתאסף באופן 
לגיטימי, לפאר גיבורים לאומיים מלבד הנשיא ולהשמיע סיסמאות ביקורתיות 

כלפי המערכת הממסדית.4 
עד מהפכת ה־25 בינואר 2011 הקל המשטר ראש באיום הנשקף מאוהדי 
הכדורגל, וראה בפעילותם אפיק נסבל ל"שחרור קיטור". אולם בימי המהפכה 
התגלו האולטראס כשחקן פוליטי נועז ומאתגר. בדיעבד התברר כי המאבקים 
האלימים שניהלו האוהדים עם כוחות הביטחון במגרשים הכשירו אותם לשמש 
ראש חץ בכיכר תחריר, שם הגנו בגופם על המהפכנים ב"קרב הגמלים" — אירוע 
שבו שכירי חרב של המשטר ניסו לפזר את המפגינים. ניסיונם הפך אותם לכוח 
המאורגן היחידי שמסוגל לפעול בתיאום, להתמודד עם התקפות גז מדמיע, לזהות 

מתחזים, לסגת ולהתאסף מחדש ולהתמודד עם עינויים בתחנות המשטרה. 
האולטראס לא פעלו בדרך כלל מתוך תפיסה אידיאולוגית סדורה, אלא מתוך 
תודעה אנטי־ממסדית שנשענה על התחושה ש"אויב אויבי הוא ידידי", ומתוך זהות 
גילאית של דור צעיר המתנער מדור ההורים ומהשלטון הפטריארכלי על משמעויותיו 
הפוליטיות והחברתיות. הם גם שימשו מקור השראה לארגוני אופוזיציה כמו 'ה־6 
באפריל' ו'כפאיה' כאשר הדגימו את היכולת של צעירים לצאת לרחובות, להתייצב 
מול כוחות הביטחון ולערער על המונופול הממסדי במרחב הציבורי. נוכחותם 
בתחריר מילאה תפקיד חשוב — ויש טוענים אף מכריע — בהצלחתם של המפגינים 

להחזיק מעמד בכיכר ולהמשיך לשאת את נס המהפכה עד התפטרות הנשיא.5 

כדורגל במצרים הפוסט־מהפכנית: מהשעיית הליגה ועד 
הכישלון במונדיאל

מהפכת ה־25 בינואר 2011 הייתה נקודת ציון ביחסי הגומלין בין אוהדי הכדורגל 
למשטר. התפקיד שמילאו האולטראס בכיכר תחריר סייע להם לצבור ביטחון ולנפץ 
את מחסום הפחד, דרבן אותם לגלות יתר מעורבות בעניינים פוליטיים והגביר את 
תעוזתם להתעמת עם כוחות הביטחון. בד בבד התחוור לשלטונות המצריים כי 
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ל"מטבע" הכדורגל יש גם צד שלילי.6 לאחר המהפכה המשיכו האוהדים להיאבק 
במי שנתפסו בעיניהם כשרידי המשטר הישן והמושחת, החל מפקידי התאחדות 
הכדורגל ועד המועצה הצבאית העליונה. בקרבות שפרצו בנובמבר 2011 בין 
האוהדים לכוחות הביטחון, בסמוך למטה משרד הפנים ברחוב מוחמד מחמוד בקהיר, 
נרשמו ארבעים הרוגים וכ־1,000 פצועים. ההתאחדות התחייבה לטפל ביד קשה 
במתפרעים, אשר מצידם הזהירו אותה מפני ניסיון לפגוע בחירותם באצטדיונים.7 
טבח פורט סעיד ב־1 בפברואר 2012, שבו קיפחו את חייהם 74 אוהדי אל־
אהלי, הנחית על הכדורגל במצרים מהלומה שממנה טרם התאושש, גם בחלוף 
יותר משש שנים. העמידה מנגד של כוחות הביטחון מול המארב הקטלני שטמנו 
אוהדי אל־מצרי לאוהדי אל־אהלי נתפסה בעיני רבים כנקמה על תמיכת האולטראס 
במהפכה נגד מובארכ. התזמון התפרש אף הוא כרמז לכך — ערב יום השנה הראשון 
ל"קרב הגמלים".8 בעקבות אירועי הדמים הושעתה פעילות הליגה למשך כשנה, 
וחודשה ללא קהל. אוהדי אל־אהלי זעמו על סירובו של ראש המועצה הצבאית 
דאז, הגנרל מוחמד חוסיין טנטאוי, להכיר באחריות לטבח בפורט סעיד. ההליכים 
המשפטיים נגד האשמים בטבח נתפסו בעיניהם כניסיון טיוח יותר מאשר מאמץ 

חסר פניות לחקר האמת.9 
הנשיא מוחמד מורסי, אשר נבחר ביוני 2012, שימר את המגבלות במגרשים. 
מדיניותו עוררה מפח נפש בקרב האולטראס והביאה את מרביתם לתמוך במהפכת 
יוני 2013. ואולם, עד מהרה התחוור להם שגם השלטון הצבאי חושש מהפיכה 
מחדש של מגרשי הכדורגל לזירת מחאה פוליטית, מעדיף להותירם סגורים לקהל 

ואף מרחיב ומהדק את האיסורים על התקהלויות.10 
לאורך תקופת שלטונו של א־סיסי נותר הסטטוס קוו במגרשי הכדורגל יציב למדי, 
כאשר מעת לעת שוקל המשטר מחדש את המגבלות על התאספות קהל. ניסיון 
לריכוך המגבלות בינואר 2015 הסתיים במרחץ דמים של עשרים אוהדי זמאלק. 
תקנות שיצאו בפברואר 2018 התירו כניסה של 300 אוהדים למשחקי הליגה, אם 
כי בפועל המספרים גבוהים יותר.11 ההסבר הרשמי למגבלות היה ונותר האיום 
הביטחוני, אך מאחוריו ניצב חשש פוליטי מפני התקהלויות אנטי־ממסדיות בהובלת 
האולטראס. לא בכדי הוציא בית המשפט במאי 2015 את קבוצות האולטראס אל 
מחוץ לחוק, והגדירן כארגוני טרור ואת חבריהן כטרוריסטים. במאי 2018 הודיעו 
האולטראס של אל־אהלי על התפרקותם, סגרו את קבוצת הפייסבוק והתחייבו 
שלא להתבדל עוד מיתר הקהל במגרשים. ההכרזה — שבאה בעקבות מעצר כמה 
מחבריהם — הצביעה על נכונותם להוריד פרופיל פעילות בתמורה להקלה בלחצי 

השלטונות.12
קשה להחמיץ את האירוניה בעובדה שנבחרת מצרים הצליחה להעפיל למונדיאל 
לראשונה מאז 1990 דווקא בתקופה שבה הליגה המצרית מתנהלת במקוטע 
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וללא קהל, והאולטראס של מועדוני הפאר המצריים נרדפים ומודרים מהמגרשים. 
הכדורגל שנבעט מהמרחב הציבורי המצרי דרך הדלת האחורית שב אליו מהדלת 

הקדמית, היישר לבמה הבינלאומית היוקרתית ביותר. 
משחק ההעפלה ההיסטורי של מצרים למונדיאל ב־8 באוקטובר 2017, שבו 
אירחה את נבחרת קונגו, לא היה אירוע ספורטיבי בלבד. החגיגות הספונטניות 
שפרצו בכיכר תחריר לאחר הניצחון הדרמטי, שהושג משער בתוספת הזמן, הפכו 
לרגע חברתי־פוליטי מכונן. הנשיא א־סיסי החליט לאחר התחבטויות וברגע האחרון 
שלא להגיע לאצטדיון באלכסנדריה, ייתכן בשל חשש מתגובת הקהל לנוכחותו. 
היעדרו מהאצטדיון לא מנע מהתקשורת הפרו־ממסדית לנכס את הניצחון למשטר 

ולייחסו במישרין לנשיא.13 
מנגד, כפי שתיאר את המאורע העיתונאי המצרי ח'אלד יוסוף, ההעפלה למונדיאל 
נחוותה על ידי אזרחים רבים כרגע נדיר של אחדות עבור חברה משוסעת, מפולגת 
ומותשת שמתקשה להתלכד סביב זיכרונות משותפים חיוביים. לדבריו, היה זה 
רגע שבו "רשימת ההיתרים ארוכה מרשימת האיסורים", ובראשם ההיתר להתכנס 
בכיכר העיר לראשונה מאז מהפכת יוני 2013. במאמר בכתב העת 'מראיא' הסביר 
יוסוף: "העפלת מצרים לגביע העולם היא אירוע סמלי לא רק מפני שהתרחשה 
בפעם הראשונה מזה 28 שנים, אלא מפני שהתחוללה בהקשר הרחב של חניקת 
החיים הציבוריים ובקרה מוחלטת עליהם — הקשר שבו נוצרה זיקה בין מהפכת 

ינואר לתופעות של סבל ואנרכיה, ובין כדורגל למראות של אסונות ודם".14 
הכישלון שנחלה בסופו של דבר הנבחרת המצרית במונדיאל, שאותו סיימה 
ללא נקודות לאחר שלושה הפסדים, הדגים אף הוא עד כמה תפקידו הפוליטי של 
הכדורגל במצרים הפכפך ומתעתע. לפני צאתם של שחקני הנבחרת לרוסיה ערך 
לכבודם הנשיא קבלת פנים חגיגית בלשכתו, אולם בשובם למצרים לא קיבל את 
פניהם אף גורם רשמי. התקשורת הממסדית התמקדה בכישלון הצוות המקצועי 
הזר בהכנת הנבחרת, ובצורך בהקמת ועדה שתבדוק טענות לשחיתויות ולמחדלים 
בהתנהלות התאחדות הכדורגל לקראת הטורניר ובמהלכו.15 פעילים ברשתות 
החברתיות הפנו אצבע מאשימה גם כלפי הנשיא א־סיסי, כמי שעומד בראש 
הפירמידה.16 כפי שהיטיב פובליציסט ב'אל־אהראם' לסכם את חוויית המונדיאל, 

"החלום הפך לסיוט".17 

תופעת מוחמד סלאח: הזווית הפוליטית
מי שהיה חתום על הישג השיא של הכדורגל המצרי מזה 28 שנים ואף כבש את 
שער הניצחון בדקה ה־94 במשחק ההעפלה למונדיאל הוא מוחמד סלאח. הכוכב 
המצרי העולה שיחק בעונות האחרונות בקבוצות צ'לסי, פיורנטינה, רומא וליברפול, 
והפך לאייקון ספורט בקנה מידה עולמי שכמוהו לא ידעה מצרים מעודה. הוא 
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הוכתר בתואר כדורגלן השנה באפריקה לשנת 2017, זכה בעונת 2018-2017 בפרס 
'נעל הזהב' של הפרמייר־ליג האנגלית )עם שיא כל הזמנים של 32 שערים(, והוזכר 
כמועמד לפרס 'כדור הזהב' של אירופה. פציעתו בגמר ליגת האלופות בין ליברפול 
לריאל מדריד, אשר מנעה ממנו להשתתף במשחק הראשון במונדיאל, זיכתה אותו 
בשיחת טלפון אישית מהנשיא. שני השערים היחידים שכבשה מצרים במונדיאל 

הובקעו, איך לא, מרגליו של סלאח.
לקראת המונדיאל החלו אזרחים מצרים לברך אלה את אלה ל'בוקר טוב' בברכת 
'סלאח אל־ח'יר' )במקום 'סבאח אל־ח'יר'(. הפופולריות העצומה של סלאח בציבור 
המצרי נתפסת כנכס בעיני משטר א־סיסי, כל עוד הוא יכול למנפה לצרכיו. א־
סיסי שאף להיעזר בגיבור הנבחרת כסולם אל לבו של העם, בדגש מיוחד על בני 
הדור הצעיר. בינואר 2017 אירחו הנשיא ושר הנוער את סלאח, לאחר שהאחרון 
תרם חמישה מיליון לירות מצריות לקרן 'תחיא מצר', שאותה הקים הנשיא למען 
הפיתוח הכלכלי של מצרים. לאחר ההעפלה למונדיאל בירך א־סיסי את סלאח 
באופן אישי במפגש שערך עם שחקני הנבחרת המצרית. זאת ועוד, הנשיא נוהג 
לצייץ בשבחו של סלאח כל אימת שזה זוכה בפרסים. שיחת הטלפון האישית שבה 
זיכה את סלאח לאחר פציעתו תוארה על ידי יושב ראש ועדת הנוער והספורט 
בפרלמנט המצרי, חמד פרג' עאמר, כ"מחווה אנושית נאה מצד אבי המשפחה 

המצרית", אשר "העלתה את המורל של סלאח ותרמה להחלמתו המהירה".18
לצד האידיליה בין א־סיסי לסלאח מעל פני השטח קיים בין השניים גם מתח 
סמוי, כזה שצף ומתגלה מרגע שמתערערת ההיררכיה בין מנהיג המדינה לגיבור 
הנבחרת. הפופולריות של סלאח משרתת היטב את ראש המשטר עד הנקודה שבה 
היא מאפילה על זו שלו, או מתומרנת נגדו. דוגמה לאתגר הטמון במעמדו העולה 
של סלאח ניתנה בבחירות לנשיאות מצרים במארס 2018, כאשר כמיליון מצביעים 
רשמו את שמו על טופס ההצבעה )חמישה אחוזים מכלל המשתתפים( — שיעור 
כפול משקיבל המועמד הפיקטיבי שהגיע למקום השני. 
מובן שסלאח לא התמודד על התפקיד והקולות שקיבל 
נפסלו, אלא שבניגוד לכוכבי כדורגל אחרים הוא גם נמנע 
מקריאה להצביע לא־סיסי.19 מתן קול לסלאח היה בראש 
ובראשונה הצבעת מחאה נגד החלטת המשטר למנוע 
ממועמדים מתחרים בעלי משקל להתמודד על הנשיאות, 
אך הוא חשף גם את האהדה האותנטית שסלאח זוכה 
לה בציבור המצרי, ואת התרגום התיאורטי שלה לכוח פוליטי. בעוד כרזות עם 
תמונותיו של א־סיסי מילאו את הרחובות, דמותו של סלאח התנחלה בלבבות. 

אזרחי מצרים קיבלו את ההשראה לבחירה בסלאח בין היתר מסיפורו של 
כדורגלן אפריקאי אחר, ג'ורג' ואה, החלוץ האגדי של קבוצת 'מילאן' האיטלקית 

הפופולריות של סלאח 
משרתת היטב את ראש 

המשטר עד הנקודה שבה 
היא מאפילה על זו שלו, 

או מתומרנת נגדו.
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בשנות התשעים ונשיא ליבריה הנוכחי החל מינואר 2018. סלאח, בדומה לוואה, 
זכה בתואר כדורגלן השנה באפריקה )ואה זכה בו ב־1995(. נוסף לכך שניהם 
בני המעמד הבינוני־נמוך, ושניהם תרמו כספים למפעלים פילנטרופיים למען 
בני מולדתם. בחירתו של ואה לנשיאות ליבריה גרמה לאזרחים במצרים להרהר 
ברצינות באפשרות שסלאח יבחר לצעוד בדרכו לאחר פרישתו,20 והוקמו עמודי 

פייסבוק המריצים אותו לנשיאות.21
הקונצנזוס הציבורי הרחב סביב סלאח אינו נובע רק מביצועיו על כר הדשא, 

אלא גם מהדימוי שנבנה סביב דמותו, המשלב חמישה רבדים: 
הראשון, סלאח מצטייר כמי שלא שכח מהיכן הגיע גם משהפך לכוכב עולמי, 
שומר אמונים למולדתו ותורם בנדיבות לאחיו המצרים. מעבר לתרומה שהרים 
לטובת קרן 'תחיא מצר' הוא הקים אגודת צדקה המשקיעה כספים בשורת מיזמים 
חברתיים, בפרט בכפר הולדתו נגריג השוכן כ־120 קילומטרים מקהיר. בין היתר 
סייע סלאח לבני הכפר בשיפוץ מגרש הכדורגל המקומי, בהקמת מרכז עזרה 
ראשונה ובמימון חתונות, והעניק קצבאות חודשיות למשפחות נזקקות של 
אלמנות, יתומים וגרושות. הוא גם השתתף בקמפיין לאומי נגד שימוש בסמים. 
פעילויות אלו ואחרות נעשו בהסכמת המשטר, אפילו בעידודו, אם כי נראה שהן 
גם טרדו במקצת את מנוחתו. מאמר ביומון 'אל־מצרי אל־יום' יצא נגד התופעה 
שבה הפך בית משפחתו של סלאח בנגריג למוקד עלייה לרגל עבור נזקקים מרחבי 
מצרים. הכותב הבהיר כי סלאח אינו "מדינה מקבילה, ארגון חברה אזרחית או 
אגודת צדקה", אלא "בסך הכול שחקן כדורגל מצליח", וקרא לציבור המצרי לתקן 

את יחסו אליו בהתאם.22 
השני, סלאח נתפס בעיני הציבור והמשטר כאחד כמקור לגאווה לאומית וכעוגן 
חשוב בשיפור המעמד הבינלאומי של מצרים. העפלת נבחרת 'הפרעונים' למונדיאל 
זוהתה על ידי ממשלת מצרים כהזדמנות לקמפיין שיווקי להצבת ארץ הנילוס על 
מפת התיירות וההשקעות העולמית,23 והתפקיד הבלתי רשמי של הפרזנטור ניתן 
ל"מלך המצרי" )כפי שמכונה סלאח על ידי אוהדי ליברפול(.24 שמו של סלאח מוזכר 
בשיח הציבורי המצרי בנשימה אחת עם גיבורי תרבות היסטוריים כמו הסופר 
נג'יב מחפוז, הזמרת אום כולת'ום והמדען אחמד זוויל, וממותג כאייקון לאומי 
לצד הפירמידות והספינקס.25 פרשן הספורט המצרי יאסר איוב הגדיר את סלאח 
בתור "הנשק הרך העוצמתי ביותר שיש כיום למצרים באירופה ובעולם", וכמי 
ש"מפתיע בכל יום מחדש במה שהוא מסוגל להוסיף למצרים בשדה ההסברה".26
השלישי, עבור רבים במצרים הצלחתו הבינלאומית של סלאח אינה רק סיבה 
לגאווה, אלא גם מקור השראה ודוגמה ליכולתם של צעירים מצרים להיחלץ 
מהמצוקה הכלכלית, ואף להגשים את חלום ההגירה למערב. במציאות של עוני 
עמוק ואבטלה של כשלושים אחוזים בקרב צעירים, סיפורו האישי של סלאח 
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מעניק מסר מעצים שקוסם לרבים, שלפיו גורלו של האזרח המצרי הפשוט נתון 
בידיו. ממד זה בדמותו מהדהד את ניסיונותיו של המשטר להפיח תקווה בדבר 
היתכנותו של עתיד כלכלי טוב יותר, חרף נסיבות החיים הקשות. גם סלאח עצמו 
מטפח את המסר. הוא נוהג לתאר את עצמו לאו דווקא כשחקן שניחן בכישרון 
משחק יוצא דופן, אלא בראש ובראשונה כדוגמה למי שהגיע מכפר קטן אל פסגת 

הכדורגל העולמי בזכות עבודה קשה ואמונה בכוח הרצון.27 
הרביעי, סלאח תמיד היה מוסלמי אדוק, אך רק בשנה האחרונה הפך בעיני 
מוסלמים רבים במצרים ומחוצה לה למעין שגריר של דת האסלאם. הדימוי נסמך 
על ריטואל התפילה שהוא מקיים עם הבקעת שערים ועל החלטתו לקרוא לבתו 
מכה, אך צבר תאוצה בעקבות השיר ההומוריסטי שחיברו לכבודו אוהדי ליברפול 
)"אם הוא יבקיע עוד כמה שערים, אז גם אני אתאסלם / לשבת במסגד — שם אני 
רוצה להיות"(.28 השיר מיצב את סלאח בעיני אוהדים מוסלמים כמי שעומד בחזית 
המאבק העולמי נגד תופעת האסלאמופוביה במערב, ומציג אסלאם יפה ומתון. 
יתרה מכך, היו מוסלמים שפירשו את השיר כלשונו, וזקפו לזכות סלאח תרומה 
ממשית להפצת האסלאם באנגליה, או לכל הפחות להמרת דתם של אוהדי ליברפול. 
הדומיננטיות הגוברת של הממד הדתי־אסלאמי בדמותו של סלאח התקבלה 
על ידי הממסד השלטוני המצרי ברגשות מעורבים: מצד אחד, מוסד אל־אזהר 
שיבח את סלאח על היותו מופת להתנהגות ראויה ועל תרומתו לדימוי המוסלמים 
והאסלאם;29 מצד שני, היו מי שתבעו מסלאח להבהיר כי אדיקותו הדתית אינה 
משקפת הזדהות עם 'האחים המוסלמים'. הפובליציסט הוותיק סלאח מונתצר 
הגדיל לעשות כשהפציר בו לקראת המונדיאל "לגלח את זקנו העבות שלא הולם 
את גילו ואת תהילתו, ואשר מציב אותו — לפחות מבחינה חיצונית — בשורה 
אחת עם הקיצונים האדוקים, או גרוע מכך, עם הטרוריסטים ותומכיהם". הוא גם 
הציע לסלאח לעצב מחדש את תסרוקתו, שהרי "שיערו הסמיך צומח לכל עבר, 
כאילו לא ראה מספרה כבר שנים".30 הקריאה לסלאח לקצץ את זקנו, אשר עוררה 
פולמוס במצרים, ביטאה את השסע בין הדור המבוגר והשמרן שמייצג מונתצר 
לבין הדור הצעיר ו"הפרוע", שעימו נמנה סלאח. יתרה מכך, היא שיקפה את הקושי 
של הממסד למשמֵע כוכב כדורגל עולמי בסדר הגודל של סלאח ולנתבו למשבצת 

הפוליטית הרצויה של "חייל מגולח" הנאמן למשטר ופועל בשירותו. 
החמישי, סלאח השכיל עד כה לטפח דימוי א־פוליטי ולהגן על מעמדו כ"קונצנזוס 
מצרי". הוא דחה לחצים להכריע בין המשטר ליריביו ונמנע מכניסה לשדה המוקשים 
הפנים־מצרי, בטענה שהוא עוסק בכדורגל ולא בפוליטיקה.31 הימצאותו תחת אור 
הזרקורים הפכה משימה זו למורכבת במיוחד, כאשר כוחות פוליטיים מגוונים ניסו 
לנצלו למטרותיהם. דוגמה לכך ניתנה בצילומים המשותפים שנכפו על סלאח בזמן 
המונדיאל עם נשיא צ'צ'ניה רמזן קדירוב, אשר אירח את נבחרת מצרים בבירה 
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גרוזני ולקח את סלאח לסיור במכוניתו הפרטית. לפי דיווחים בתקשורת, סלאח 
זעם בעקבות האירוע עד כדי שקילת פרישה מהנבחרת הלאומית.32 

בפועל, מעמדו הציבורי הרם של סלאח אפשר לו להציב קווים אדומים לשלטונות 
ולמקם עצמו לעיתים מעבר לגבולות המותר והאסור הנהוגים במצרים. כך למשל, 
המשטר הבליג על חברותו הפומבית עם מוחמד אבו־טריקה, כוכב העבר של 
הנבחרת, אשר נכסיו עוקלו והוא נאלץ לגלות אל מחוץ למדינה, לאחר שהואשם 
בקשרים עם 'האחים המוסלמים'.33 על פי דיווחים בתקשורת, סלאח אף פנה 

לנשיא א־סיסי בבקשה לאפשר את שובו של אבו־טריקה למולדתו.34 

סיכום
הכדורגל מעורר במצרים התלהבות סוחפת, והשתתפות הנבחרת במונדיאל יחד 
עם עלייתו של כוכב מצרי בקנה המידה של סלאח הפכו את המשחק לתופעה 
חברתית־פוליטית רבת־עוצמה. הפונקציות שממלא הכדורגל בעידן א־סיסי נעות 
בין שני תפקידיו המסורתיים של המשחק: היותו "אופיום להמונים" מחד גיסא, 
ויכולתו לשמש זירת התקהלות ומחאה פוליטית מאידך גיסא. כוחות פוליטיים 
מתחרים במצרים משתמשים בכדורגל כדי לייצר שיח המקדם את סדר יומם 

הציבורי ומטה לצידם את דעת הקהל.
הכדורגל במצרים — אשר הפך ל"שיחת היום" בכלי התקשורת, בבתי הקפה 
וברשתות החברתיות — מהווה חרב פיפיות פוליטית. המשטר מסתייע במשחק 
כדי להסיח את דעת הקהל מהמציאות הכלכלית הקשה, לעודד רגשי סולידריות 
וגאווה לאומית שכה דרושים למדינה משוסעת כמצרים וללכד את העם סביב הנשיא 
וההנהגה. בה בעת, הכדורגל מייצר התקהלויות המוניות הנקשרות בזיכרון הלאומי 
המצרי עם המהפכות של 2011 ו־2013, מאפשר חופש ביטוי מסוים לקולקטיב 

המצרי במרחב הציבורי ומותיר פתח לעלייתם של גיבורי 
תרבות חדשים המאתגרים את בלעדיותו של הנשיא. 

קרב הדימויים שמתחולל סביב דמותו של מוחמד 
סלאח מדגים שניות זו. המשטר המצרי מעוניין למתגו 
כ"חייל מדוגם" בשירות המדינה והמשטר וכאזרח טוב 
שמגלה נאמנות למולדת בשעותיה הקשות, מקריב מעצמו 
למען הכלל ונרתם בחדווה למען המדינה והמנהיג. יריביו 
הפוליטיים של המשטר מעדיפים לצייר את סלאח כסיפור 
הצלחה יוצא מן הכלל שאינו מעיד על הכלל, מקרה פרטי 

המהווה אנטי־תזה לכישלון המדינתי הרחב ותוצר של מאמץ אישי, שאותו יש 
לזקוף לזכות האקלים הספורטיבי הזר מחוץ למצרים, אשר רק בו יכול היה סלאח 
לשגשג ולפרוח. קרב הדימויים סביב השחקן לא פוסח גם על מקומה של הדת 

המשטר מסתייע במשחק 
הכדורגל כדי להסיח את 
דעת הקהל מהמציאות 
הכלכלית הקשה, לעודד 
רגשי סולידריות וגאווה 
לאומית וללכד את העם 
סביב הנשיא וההנהגה.
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